
復元による

増減　Ａ Ｂ シェア Ｃ シェア Ａ＋Ｂ＋Ｃ Ｂ＋Ｃ 増減　Ａ Ｂ シェア Ｃ シェア Ａ＋Ｂ＋Ｃ Ｂ＋Ｃ

億円 億円 ％ 億円 ％ 億円 億円 億円 億円 ％ 億円 ％ 億円 億円

北海道 ▲ 163 ▲ 136 2.57 228 4.30 ▲ 71 92 滋賀県 28 ▲ 62 1.18 58 1.10 24 ▲ 4

青森県 ▲ 50 ▲ 26 0.48 57 1.07 ▲ 19 31 京都府 ▲ 21 ▲ 99 1.87 109 2.06 ▲ 11 10

岩手県 ▲ 64 ▲ 26 0.49 55 1.04 ▲ 35 29 大阪府 140 ▲ 457 8.63 366 6.92 50 ▲ 90

宮城県 ▲ 37 ▲ 74 1.39 97 1.83 ▲ 14 23 兵庫県 ▲ 121 ▲ 183 3.46 231 4.36 ▲ 73 48

秋田県 ▲ 52 ▲ 21 0.39 45 0.85 ▲ 28 24 奈良県 ▲ 66 ▲ 24 0.46 58 1.09 ▲ 32 34

山形県 ▲ 61 ▲ 23 0.43 48 0.91 ▲ 36 25 和歌山県 ▲ 33 ▲ 24 0.46 41 0.78 ▲ 16 17

福島県 ▲ 24 ▲ 45 0.86 84 1.58 14 38 鳥取県 ▲ 9 ▲ 12 0.23 24 0.46 3 12

茨城県 ▲ 10 ▲ 105 1.98 123 2.32 8 18 島根県 ▲ 18 ▲ 16 0.30 30 0.56 ▲ 4 14

栃木県 ▲ 25 ▲ 69 1.31 83 1.57 ▲ 11 14 岡山県 ▲ 35 ▲ 65 1.23 80 1.52 ▲ 20 15

群馬県 15 ▲ 69 1.30 83 1.57 29 14 広島県 ▲ 14 ▲ 115 2.17 118 2.23 ▲ 11 3

埼玉県 ▲ 168 ▲ 205 3.88 297 5.62 ▲ 76 92 山口県 ▲ 26 ▲ 44 0.83 60 1.13 ▲ 10 16

千葉県 ▲ 87 ▲ 168 3.17 257 4.85 2 89 徳島県 ▲ 0 ▲ 33 0.62 32 0.61 ▲ 0 ▲ 0

東京都　※ 1,572 ▲ 1,504 28.43 544 10.28 612 ▲ 960 香川県 16 ▲ 43 0.82 41 0.78 14 ▲ 2

神奈川県 ▲ 125 ▲ 296 5.59 374 7.07 ▲ 47 78 愛媛県 1 ▲ 52 0.98 59 1.12 8 7

新潟県 ▲ 39 ▲ 66 1.25 98 1.85 ▲ 7 32 高知県 ▲ 38 ▲ 13 0.25 32 0.60 ▲ 20 18

富山県 ▲ 32 ▲ 35 0.65 45 0.85 ▲ 21 11 福岡県 ▲ 96 ▲ 170 3.22 210 3.96 ▲ 57 39

石川県 ▲ 18 ▲ 37 0.70 48 0.91 ▲ 6 12 佐賀県 ▲ 12 ▲ 24 0.45 35 0.66 ▲ 1 11

福井県 17 ▲ 31 0.59 33 0.63 19 2 長崎県 ▲ 57 ▲ 33 0.62 59 1.11 ▲ 31 26

山梨県 20 ▲ 37 0.71 36 0.67 18 ▲ 2 熊本県 ▲ 74 ▲ 41 0.78 75 1.42 ▲ 40 34

長野県 ▲ 68 ▲ 59 1.11 89 1.68 ▲ 38 30 大分県 ▲ 34 ▲ 32 0.60 49 0.93 ▲ 16 18

岐阜県 ▲ 49 ▲ 63 1.18 86 1.62 ▲ 26 23 宮崎県 ▲ 47 ▲ 22 0.42 47 0.89 ▲ 22 25

静岡県 ▲ 16 ▲ 148 2.81 156 2.94 ▲ 9 7 鹿児島県 ▲ 75 ▲ 38 0.72 70 1.33 ▲ 43 32

愛知県 105 ▲ 348 6.58 306 5.79 63 ▲ 42 沖縄県 ▲ 37 ▲ 34 0.65 58 1.09 ▲ 14 23

三重県 ▲ 13 ▲ 64 1.21 77 1.45 ▲ 0 13 合計 0 ▲ 5,291 100.00 5,291 100.00 0 0

※　特別区における法人税割（超過課税分除く）を都の収入にカウントした場合、都の法人税割合計は　▲1,504＋▲3,612＝▲5,116億円。

※　地方共同税化に用いた指標は人口（Ｈ２２国勢調査人口）である。

復元による 法人税割の減 共同税の配分合計 合計
都道府県

法人税割の減 共同税の配分
都道府県

地方法人特別税の復元による各県影響額に、地方共同税化（県分のみの法人税割⇒人口）による各県影響額を加算（Ｈ２２決算）

【地方共同税化（法人税割⇒人口）】地方法人特別税の復元と地方共同税化 対応案１
（法人税割⇒人口）

資料４
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復元による

増減　Ａ Ｂ シェア Ｃ シェア Ａ＋Ｂ＋Ｃ Ｂ＋Ｃ 増減　Ａ Ｂ シェア Ｃ シェア Ａ＋Ｂ＋Ｃ Ｂ＋Ｃ

億円 億円 ％ 億円 ％ 億円 億円 億円 億円 ％ 億円 ％ 億円 億円

北海道 ▲ 163 ▲ 621 4.39 609 4.30 ▲ 176 ▲ 13 滋賀県 28 ▲ 127 0.90 156 1.10 57 29

青森県 ▲ 50 ▲ 146 1.03 152 1.07 ▲ 44 6 京都府 ▲ 21 ▲ 290 2.05 291 2.06 ▲ 19 2

岩手県 ▲ 64 ▲ 136 0.96 147 1.04 ▲ 53 11 大阪府 140 ▲ 1,047 7.40 980 6.92 73 ▲ 67

宮城県 ▲ 37 ▲ 259 1.83 260 1.83 ▲ 36 1 兵庫県 ▲ 121 ▲ 567 4.00 618 4.36 ▲ 70 51

秋田県 ▲ 52 ▲ 114 0.80 120 0.85 ▲ 45 7 奈良県 ▲ 66 ▲ 119 0.84 155 1.09 ▲ 30 36

山形県 ▲ 61 ▲ 119 0.84 129 0.91 ▲ 51 10 和歌山県 ▲ 33 ▲ 94 0.66 111 0.78 ▲ 16 17

福島県 ▲ 24 ▲ 209 1.48 224 1.58 ▲ 9 15 鳥取県 ▲ 9 ▲ 62 0.44 65 0.46 ▲ 6 3

茨城県 ▲ 10 ▲ 305 2.15 328 2.32 14 24 島根県 ▲ 18 ▲ 71 0.50 79 0.56 ▲ 10 8

栃木県 ▲ 25 ▲ 218 1.54 222 1.57 ▲ 21 4 岡山県 ▲ 35 ▲ 201 1.42 215 1.52 ▲ 20 15

群馬県 15 ▲ 213 1.50 222 1.57 24 9 広島県 ▲ 14 ▲ 308 2.17 316 2.23 ▲ 5 9

埼玉県 ▲ 168 ▲ 642 4.53 795 5.62 ▲ 14 154 山口県 ▲ 26 ▲ 148 1.04 160 1.13 ▲ 13 13

千葉県 ▲ 87 ▲ 606 4.28 687 4.85 ▲ 6 81 徳島県 ▲ 0 ▲ 77 0.55 87 0.61 9 9

東京都 1,572 ▲ 2,105 14.86 1,455 10.28 922 ▲ 650 香川県 16 ▲ 112 0.79 110 0.78 14 ▲ 2

神奈川県 ▲ 125 ▲ 896 6.33 1,000 7.07 ▲ 21 104 愛媛県 1 ▲ 140 0.99 158 1.12 19 18

新潟県 ▲ 39 ▲ 257 1.81 263 1.85 ▲ 33 6 高知県 ▲ 38 ▲ 78 0.55 85 0.60 ▲ 32 6

富山県 ▲ 32 ▲ 117 0.83 121 0.85 ▲ 29 3 福岡県 ▲ 96 ▲ 551 3.89 561 3.96 ▲ 86 10

石川県 ▲ 18 ▲ 129 0.91 129 0.91 ▲ 17 1 佐賀県 ▲ 12 ▲ 85 0.60 94 0.66 ▲ 3 9

福井県 17 ▲ 87 0.61 89 0.63 19 2 長崎県 ▲ 57 ▲ 143 1.01 158 1.11 ▲ 42 15

山梨県 20 ▲ 94 0.66 95 0.67 22 2 熊本県 ▲ 74 ▲ 189 1.33 201 1.42 ▲ 62 12

長野県 ▲ 68 ▲ 241 1.70 238 1.68 ▲ 71 ▲ 3 大分県 ▲ 34 ▲ 129 0.91 132 0.93 ▲ 31 3

岐阜県 ▲ 49 ▲ 215 1.52 230 1.62 ▲ 34 15 宮崎県 ▲ 47 ▲ 116 0.82 126 0.89 ▲ 37 10

静岡県 ▲ 16 ▲ 426 3.01 416 2.94 ▲ 26 ▲ 10 鹿児島県 ▲ 75 ▲ 166 1.17 189 1.33 ▲ 52 23

愛知県 105 ▲ 874 6.17 819 5.79 51 ▲ 54 沖縄県 ▲ 37 ▲ 118 0.83 154 1.09 ▲ 1 36

三重県 ▲ 13 ▲ 194 1.37 205 1.45 ▲ 2 11 合計 0 ▲ 14,159 100.00 14,159 100.00 0 0

※　今回引き上げられる地方消費税の都道府県分相当額（15,200億円）の一部として、特別税の復元と同規模（14,159億円）を共同税化。

※　地方共同税化に用いた指標は人口（Ｈ２２国勢調査人口）である。

復元による 地方消費税の減 共同税の配分合計 合計
都道府県

地方消費税の減 共同税の配分
都道府県

地方法人特別税の復元による各県影響額に、地方共同税化（地方消費税⇒人口。復元と同規模）による各県影響額を加算（Ｈ２２決算）

【地方共同税化（地方消費税⇒人口）】地方法人特別税の復元と地方共同税化 対応案２
（地方消費税⇒人口）
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復元による

増減　Ａ Ｂ シェア Ｃ シェア Ｄ シェア A+B+C+D B+C+D 増減　Ａ Ｂ シェア Ｃ シェア Ｄ シェア A+B+C+D B+C+D

億円 億円 ％ ％ 億円 ％ 億円 億円 億円 億円 ％ ％ 億円 ％ 億円 億円

北海道 ▲ 163 ▲ 136 2.57 ▲ 389 4.39 609 4.30 ▲ 79 84 滋賀県 28 ▲ 62 1.18 ▲ 80 0.90 156 1.10 42 14

青森県 ▲ 50 ▲ 26 0.48 ▲ 91 1.03 152 1.07 ▲ 15 35 京都府 ▲ 21 ▲ 99 1.87 ▲ 181 2.05 291 2.06 ▲ 10 11

岩手県 ▲ 64 ▲ 26 0.49 ▲ 85 0.96 147 1.04 ▲ 28 36 大阪府 140 ▲ 457 8.63 ▲ 656 7.40 980 6.92 8 ▲ 132

宮城県 ▲ 37 ▲ 74 1.39 ▲ 162 1.83 260 1.83 ▲ 13 24 兵庫県 ▲ 121 ▲ 183 3.46 ▲ 355 4.00 618 4.36 ▲ 41 80

秋田県 ▲ 52 ▲ 21 0.39 ▲ 71 0.80 120 0.85 ▲ 24 28 奈良県 ▲ 66 ▲ 24 0.46 ▲ 75 0.84 155 1.09 ▲ 10 56

山形県 ▲ 61 ▲ 23 0.43 ▲ 75 0.84 129 0.91 ▲ 29 32 和歌山県 ▲ 33 ▲ 24 0.46 ▲ 59 0.66 111 0.78 ▲ 6 27

福島県 ▲ 24 ▲ 45 0.86 ▲ 131 1.48 224 1.58 24 48 鳥取県 ▲ 9 ▲ 12 0.23 ▲ 39 0.44 65 0.46 5 14

茨城県 ▲ 10 ▲ 105 1.98 ▲ 191 2.15 328 2.32 22 32 島根県 ▲ 18 ▲ 16 0.30 ▲ 45 0.50 79 0.56 1 19

栃木県 ▲ 25 ▲ 69 1.31 ▲ 136 1.54 222 1.57 ▲ 9 16 岡山県 ▲ 35 ▲ 65 1.23 ▲ 126 1.42 215 1.52 ▲ 11 24

群馬県 15 ▲ 69 1.30 ▲ 133 1.50 222 1.57 35 20 広島県 ▲ 14 ▲ 115 2.17 ▲ 193 2.17 316 2.23 ▲ 5 9

埼玉県 ▲ 168 ▲ 205 3.88 ▲ 402 4.53 795 5.62 21 189 山口県 ▲ 26 ▲ 44 0.83 ▲ 93 1.04 160 1.13 ▲ 2 24

千葉県 ▲ 87 ▲ 168 3.17 ▲ 380 4.28 687 4.85 53 140 徳島県 ▲ 0 ▲ 33 0.62 ▲ 48 0.55 87 0.61 6 6

東京都 1,572 ▲ 1,504 28.43 ▲ 1,318 14.86 1,455 10.28 205 ▲ 1,367 香川県 16 ▲ 43 0.82 ▲ 70 0.79 110 0.78 13 ▲ 3

神奈川県 ▲ 125 ▲ 296 5.59 ▲ 561 6.33 1,000 7.07 19 144 愛媛県 1 ▲ 52 0.98 ▲ 88 0.99 158 1.12 20 19

新潟県 ▲ 39 ▲ 66 1.25 ▲ 161 1.81 263 1.85 ▲ 4 35 高知県 ▲ 38 ▲ 13 0.25 ▲ 49 0.55 85 0.60 ▲ 16 22

富山県 ▲ 32 ▲ 35 0.65 ▲ 74 0.83 121 0.85 ▲ 19 13 福岡県 ▲ 96 ▲ 170 3.22 ▲ 345 3.89 561 3.96 ▲ 50 46

石川県 ▲ 18 ▲ 37 0.70 ▲ 81 0.91 129 0.91 ▲ 6 12 佐賀県 ▲ 12 ▲ 24 0.45 ▲ 53 0.60 94 0.66 5 17

福井県 17 ▲ 31 0.59 ▲ 54 0.61 89 0.63 20 3 長崎県 ▲ 57 ▲ 33 0.62 ▲ 90 1.01 158 1.11 ▲ 21 36

山梨県 20 ▲ 37 0.71 ▲ 59 0.66 95 0.67 19 ▲ 1 熊本県 ▲ 74 ▲ 41 0.78 ▲ 118 1.33 201 1.42 ▲ 32 42

長野県 ▲ 68 ▲ 59 1.11 ▲ 151 1.70 238 1.68 ▲ 40 28 大分県 ▲ 34 ▲ 32 0.60 ▲ 81 0.91 132 0.93 ▲ 14 20

岐阜県 ▲ 49 ▲ 63 1.18 ▲ 135 1.52 230 1.62 ▲ 16 33 宮崎県 ▲ 47 ▲ 22 0.42 ▲ 72 0.82 126 0.89 ▲ 16 31

静岡県 ▲ 16 ▲ 148 2.81 ▲ 267 3.01 416 2.94 ▲ 15 1 鹿児島県 ▲ 75 ▲ 38 0.72 ▲ 104 1.17 189 1.33 ▲ 28 47

愛知県 105 ▲ 348 6.58 ▲ 547 6.17 819 5.79 29 ▲ 76 沖縄県 ▲ 37 ▲ 34 0.65 ▲ 74 0.83 154 1.09 9 46

三重県 ▲ 13 ▲ 64 1.21 ▲ 122 1.37 205 1.45 6 19 合計 0 ▲ 5,291 100.00 ▲ 8,868 14,159 100.00 0 0

※　共同税の対象は、税源交換による地方消費税の増分（5,291億円）に今回引き上げられる地方消費税の都道府県分相当額（15,200億円）の一部（8,868億円）を

　 足したものである。

※　地方共同税化に用いた指標は人口（Ｈ２２国勢調査人口）である。

都道府県
法人税割の減 共同税の配分 合計

都道府県
復元による 法人税割の減 共同税の配分 合計地消分の減 地消分の減

地方法人特別税の復元による各県影響額に、税源交換による道府県民税法人税割（超過課税除く）の減収及び地方共同税化（地方消費税⇒人口。復元と同規模）

による各県影響額を加算（Ｈ２２決算）

【併用案】特別税の復元と税源交換（法人税割⇒地方消費税）及び地方共同税化（地方消費税⇒人口）
併用案

（税源交換＋共同税）
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